dabei auch für die Leistungen der Joint Venture Partner haftet, im Innenverhältnis durch entsprechende
Rückgriffshaftungen jedoch nur für die eigenen Lieferanteile. Daneben wurde die Finanzierung der
Investitionskosten eines Joint Venture durch eine gesamtschuldnerische Patronatserklärung sicherge-
stellt. Zahlungsabflüsse werden nicht erwartet. Weiterhin bestehen Zusagen zugunsten von Joint
Ventures und assoziierten Unternehmen für die den Beteiligungsgesellschaften gewährten Kredit- und
Avallinien. Rheinmetall haftet entsprechend des Beteiligungsanteils. Mit Zahlungsabflüssen hieraus
wird nicht gerechnet.

Eventualverbindlichkeiten

MioEUR 31.12.2018 31.12.2017

Patronatserklärungen   927 1.387

Kreditbesicherung   42 24

Vertragserfüllung   1 9

Übrige 10 8

980 1.428

Das Bestellobligo aus erteilten Investitionsaufträgen beträgt 45 MioEUR (Vorjahr: 51 MioEUR).

 187

(36) Zusätzliche Informationen über Finanzinstrumente

Finanzinstrumente nach den Bewertungskategorien von IAS 39

MioEUR 31.12.2017

Bewertung zu
fortgeführten

Anschaffungs-
kosten

Bewertung
zum beizu-

legenden
Zeitwert

Summe IFRS
Anpassung

Summe

Ausleihungen und Forderungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen   1.217   -   1.217 -327   890

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (ohne
Derivate)

   39   -   39   -   39

Liquide Mittel   757   -   757   -   757

Bis zur Endfälligkeit gehaltene Vermögenswerte

Liquiditätsnahe finanzielle Vermögenswerte   119   -   119   -   119

Zu Handelszwecken gehalten

Derivate ohne Hedge Accounting   -   18   18   -   18

Derivate mit Cash Flow Hedge 1)   -   38   38   -   38

Finanzielle Vermögenswerte   2.132   56   2.188 -327   1.861

Verbindlichkeiten

Anleihe, Schuldscheindarlehen   243   -   243   -   243

Sonstige Finanzverbindlichkeiten   403   -   403   -   403

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

   760   -   760   -   760

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten (ohne
Derivate)

   100   -   100   -   100

Zu Handelszwecken gehalten

Derivate ohne Hedge Accounting   -   11   11   -   11

Derivate mit Cash Flow Hedge 1)   -   7   7   -   7

Finanzielle Verbindlichkeiten   1.506   18   1.524   -   1.524

1) Keine Bewertungskategorie im Sinne des IAS 39.

Die im Vorjahr unter den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen noch enthaltenen Forderungen
aus Fertigungsaufträgen in Höhe von 327 MioEUR bzw. die Vertragsvermögenswerte aus Kundenverträ-
gen werden nach IFRS 9 nicht mehr als Finanzinstrument betrachtet.

KONZERNABSCHLUSS

Konzernanhang
Sonstige Erläuterungen

RHEINMETALL AG | GESCHÄFTSBERICHT 2018

Die Finanzinstrumente nach den Bewertungskategorien des IFRS 9 im Zeitpunkt der Erstanwendung des
neuen Standards zum 01.01.2018 und zum 31.12.2018 stellen sich wie folgt dar:

MioEUR 01.01.2018

Bewertungskategorie nach IFRS 9

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert/OCI

Beizulegender
Zeitwert/GuV

ohne Kategorie Summe

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen   378   512   -   -   890

Liquide Mittel   757   -   -   -   757

Liquiditätsnahe finanzielle Vermögenswerte   119   -   -   -   119

Derivate ohne Hedge Accounting   -   -   18   -   18

Derivate mit Cash Flow Hedge   -   -   -   38   38

Sonstige finanzielle Vermögenswerte   24   2   2   3   31

Finanzielle Vermögenswerte   1.278   514   20   41   1.853

Schuldscheindarlehen   243   -   -   -   243

Sonstige Finanzverbindlichkeiten   393   -   -   -   393

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   760   -   -   -   760

Derivate ohne Hedge Accounting   -   -   11   -   11

Derivate mit Cash Flow Hedge   -   -   -   7   7

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten   100   -   -   -   100

Finanzielle Verbindlichkeiten   1.496   -   11   7   1.514

MioEUR 31.12.2018

Bewertungskategorie nach IFRS 9

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert/OCI

Beizulegender
Zeitwert/GuV

ohne Kategorie Summe

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen   563   622   -   -   1.185

Liquide Mittel   724   -   -   -   724

Liquiditätsnahe finanzielle Vermögenswerte   100   -   -   -   100

Derivate ohne Hedge Accounting   -   -   10   -   10

Derivate mit Cash Flow Hedge   -   -   -   18   18

Sonstige finanzielle Vermögenswerte   69   4   2   3   78

Finanzielle Vermögenswerte   1.456   626   12   21   2.115

Schuldscheindarlehen   300   -   -   -   300

Sonstige Finanzverbindlichkeiten   384   -   -   -   384

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   797   -   -   -   797

Derivate ohne Hedge Accounting   -   -   11   -   11

Derivate mit Cash Flow Hedge   -   -   -   13   13

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten   101   -   -   -   101

Finanzielle Verbindlichkeiten   1.582   -   11   13   1.606

 189

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, die grundsätzlich vor ihrer Fälligkeit veräußerbar
wären, werden mit dem beizulegenden Zeitwert bewertet, wobei etwaige Wertänderungen im sonstigen
Ergebnis erfasst werden. Der Buchwert entspricht annähernd dem beizulegenden Zeitwert (Level 2).

Die Bestimmung des Marktwerts anderer zum beizulegenden Zeitwert bewerteter finanzieller Vermö-
genswerte und finanzieller Schulden bestimmt sich anhand von Inputfaktoren, die sich direkt oder
indirekt am Markt beobachten lassen (Level 2). Als wesentliche Inputfaktoren für die Ermittlung der